
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 169 DEL 26-11-2013

OGGETTO: Interventi di manutenzione ordinaria integrativa sul Torrente Rimaggio
nella tratta compresa tra la ferrovia e la loc. "Molino delle Forbici" per l'anno 2014.

L’anno duemilatredici il giorno ventisei del mese di novembre alle ore 09.20, presso questa
sede Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta
Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore A
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.    9    -    ASSENTI N.    1

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
con R.D. 30 giugno 1927 n. 4537 veniva costituito il Consorzio di Bonifica come Ente
di diritto pubblico ai sensi dell’art. 59 del R.D. 13 febbraio 1933 n. 215 e dell’art. 862
del codice civile con compiti finalizzati alla manutenzione ed all’esercizio delle opere
di bonifica di competenza statale nonché in generale alla tutela del territorio e alla
regimazione delle acque;
in seguito al trasferimento delle competenze sulla bonifica dallo Stato alle Regioni, la
Regione Toscana  provvedeva ad emanare apposite leggi in materia, in particolare la
L.R.T.  n. 83/1977, poi sostituita dalla L.R.T. 34/1994;
in ottemperanza a tale legge, il Consorzio  provvedeva a redigere il proprio Statuto e
con Deliberazione del Consiglio Regionale n.134 del 19.12.2007, modificava la
propria denominazione in "Consorzio di Bonifica per la Difesa del Suolo e la Tutela
dell'Ambiente della Toscana Centrale";
ai sensi dell’art. 2 del proprio Statuto, il Consorzio di Bonifica  realizza il complesso
degli interventi finalizzati alla difesa del suolo e alla regimazione delle acque tramite
varie operazioni. Tali operazioni consistono:

nella mitigazione del rischio idraulico tramite interventi di sfalcio, taglio e-
mantenimento della vegetazione arborea;
nella stabilizzazione del reticolo idrografico nei siti di dissesto;-
nella riqualificazione ambientale delle aree di pertinenza fluviale;-
nella vigilanza  e manutenzione delle opere idrauliche già realizzate;-

per il Comune di Sesto Fiorentino il Consorzio di Bonifica provvede oltre agli
interventi istituzionali predetti anche ad ulteriori attività di sfalcio, diserbo manuale e
meccanico, taglio selettivo delle alberature relative ai Torrenti Gavine, Rimaggio,
Zambra e Termine ricadenti nel proprio territorio;
i suddetti interventi ulteriori hanno, al pari dell’attività istituzionale svolta dall’Ente,
finalità idraulica, ossia assicurano la necessaria officiosità dei corsi d’acqua limitando
la crescita di piante ed arbusti tali da ostacolare il deflusso della corrente, prevenendo
così fenomeni di esondazione;

DATO ATTO che
a partire dal 2001, il Comune di Sesto Fiorentino ed il Consorzio di Bonifica hanno
stipulato una convenzione annuale, per l’esecuzione degli anzidetti interventi
integrativi di manutenzione su alcuni tratti dei Torrenti Gavine, Rimaggio, Zambra,
Termine e sulle Gore di Quinto e Capponi, con una partecipazione finanziaria da parte
del Comune di Sesto Fiorentino;
tali interventi integrativi hanno finalità di decoro urbano ed igienico-ambientali,
prevenendo da un lato, fenomeni di esondazione tramite il controllo della crescita di
piante ed arbusti, e dall’altro riducendo le condizioni favorevoli allo sviluppo di
popolazioni murine e di culicidi;
attualmente i rapporti tra il Comune di Sesto Fiorentino ed il Consorzio di Bonifica
Area Fiorentina per l’esecuzione di interventi integrativi di manutenzione ordinaria
sulle aste dei torrenti Gavine, Rimaggio, Zambra, Quinto e Termine, sono regolati da
una convenzione triennale, con scadenza 31/12/2013;
il Comune eroga a favore del Consorzio un importo non superiore a € 33.000,00 per
l’esecuzione degli interventi sopra riportati;

DELIBERA DI GIUNTA N. 169 DEL 26-11-2013  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTA la documentazione tecnica relativa a Interventi di manutenzione ordinaria integrativa
sul Torrente Rimaggio nella tratta compresa tra la ferrovia e la loc. “Molino delle Forbici”
trasmessa dal Consorzio di Bonifica Area Fiorentina in data 21/11/2013, assunta a ns. prot.
gen. n. 57218, allegata e costituente parte integrante e sostanziale del presente atto (all.1);

RILEVATO in particolare dalla suddetta documentazione che:
Nel merito si segnala l’opportunità di limitare l’efficacia della eventuale nuova
convenzione ad una sola annualità e ciò tenuto conto della riforma dei consorzi di
bonifica in atto da parte della Regione Toscana che porterà, nel corso del 2014, alla
incorporazione di questo Consorzio nel costituendo CB3 Medio Valdarno.
Questo Consorzio reputa conveniente finalizzare le risorse dell’Amministrazione
comunale unicamente alla manutenzione del Torrente Rimaggio in modo da garantire
la necessaria manutenzione al tratto oggetto di recenti interventi di riqualificazione
ambientale che, anche in virtù della presenza di un adiacente percorso pedonale,
necessita di una più attenta attività di manutenzione e gestione.
Resta inteso che il Consorzio si impegna, con i propri fondi, a garantire sulle altre
aste oggetto della precedente convenzione l’esecuzione di due sfalci annuali in modo
da mantenere inalterato lo standard manutentivo.
Tale scelta permetterà di garantire l’affidamento degli interventi sulle aste ad
un’unica impresa migliorando l’efficacia e la qualità del lavoro, rispetto a quanto
avvenuto finora dove l’impresa era legata alla cadenza temporale dell’intervento e
non al corso d’acqua;

PRESO ATTO che con atto dirigenziale n. 1252 del 30/03/2012, la Provincia di Firenze ha
approvato il progetto di riqualificazione del Torrente Rimaggio in attraversamento al centro
urbano a Sesto Fiorentino e che gli interventi sono stati eseguiti nel corso del 2013;

RITENUTE condivisibili le considerazioni argomentate dal Consorzio di Bonifica e ritenuto
opportuno dedicare maggiori risorse alla manutenzione del tratto del Torrente Rimaggio
oggetto di recenti lavori di riqualificazione, al fine di renderli maggiormente fruibili dalla
cittadinanza;

RITENUTO comunque opportuno non diminuire gli standard manutentivi previsti dalla
vigente convenzione e preso atto che il Consorzio garantirà tali standard con risorse proprie;

PRESO ATTO che per l’esecuzione dei nuovi interventi di manutenzione del Torrente
Rimaggio, il Consorzio di Bonifica stima una spesa, analiticamente determinata, pari a €
35.832,54;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D. Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA DI GIUNTA N. 169 DEL 26-11-2013  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



DELIBERA

di avvalersi del Consorzio di Bonifica Area Fiorentina, nell’ambito dei propri fini1)
istituzionali, per la manutenzione ordinaria integrativa sul Torrente Rimaggio nella
tratta compresa tra la ferrovia e la loc. “Molino delle Forbici”, descritti nella
documentazione tecnica allegata e costituente parte integrante e sostanziale del
presente atto, stipulando apposita convenzione per l’anno 2014 (all.1);

di demandare il Responsabile dell’U.O.A. Assetto del Territorio ad adottare gli atti2)
conseguenti alla presente delibera;

DELIBERA altresì

con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D. Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 169 DEL 26-11-2013  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Interventi di manutenzione ordinaria integrativa sul Torrente Rimaggio
nella tratta compresa tra la ferrovia e la loc. "Molino delle Forbici" per l'anno 2014.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO, esprime sulla
delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine
alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 21-11-2013

IL RESPONSABILE DELLA U.O.A.
ASSETTO DEL TERRITORIO
f.to VENTURINI LORENZO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

Di dare atto che la spesa conseguente alla stipula della convenzione troverà copertura
finanziaria nel bilancio dell'esercizio 2014.

Sesto Fiorentino, 25-11-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA N. 169 DEL 26-11-2013  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI GIUNTA N. 169 DEL 26-11-2013  -  Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


